

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI
 Facultatea ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI
 Departamentul ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI
 Poz. Postului 47 Disciplina(ele) postului: ANTREPRENORAT ÎN SISTEMLILE AGROALIMENTARE
 ȘI DE MEDIU; FINANȚAREA ORGANIZAȚIILOR AGROALIMENTARE ȘI DE MEDIU
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe
 perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din
 24.11.2020

Candidat CHIRIPUCI BOGDAN-CRISTIAN Data nașterii: 19.12.1991
 Funcția actuală: CADRU DIDACTIC ASOCIAT Data numirii în funcția actuală: 02.10.2017
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE BUCUREȘTI, facultatea ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI	ECONOMIE	2010-2013	Economist

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE BUCUREȘTI, program de master MANAGEMENTUL PROIECTELOR DE DEZVOLTARE RURALĂ ȘI REGIONALĂ	ECONOMIE	2013-2015	Specialist în managementul proiectelor de dezvoltare rurală și regională

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE BUCUREȘTI	ECONOMIE	2015-2019	Doctor în științe economice

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	ROMÂNIA	ECONOMIE	2015-2018	de MERIT

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE BUCUREȘTI	ECONOMIE	2017 – Prezent	CADRU DIDACTIC ASOCIAT
2.	UNIVERSITATEA BUCUREȘTI	ECONOMIE	2019 – Prezent	CADRU DIDACTIC ASOCIAT

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

- **Chiripuci, Bogdan**, Constantin, Marius, Popescu, Maria-Floriană, Scriciu, Albert, *The Socio-Economic Impact of Migration on the Labor Market in the Romanian Danube Region*, Sustainability Vol. 12, Nr. 20, 2020, ISSN 2071-1050, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=1&cacheurlFromRightClick=no.
Punctaj - 2P.
- **Chiripuci, Bogdan**, Popescu, Maria-Floriană - *Waste management in Europe – from theory to practice*, Romanian Economic Journal, Vol. 23, Nr. 77, pp: 77-84, 2020, ISSN 2286-2056, <http://www.rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2020-09-30/3616/yChiripucisipopescu.pdf>.
Punctaj – 1.5P.
- **Chiripuci, Bogdan** - *Labor force analysis in three Romanian development regions with identical population density: South-East, South-West Oltenia and North-West*, Vol. 21, Issue 3, 2020, Revista de Management Comparat Internațional, 2020, ISSN 1582-3458, <http://www.rmci.ase.ro/ro>.
Punctaj – 3P.
- Popescu, Maria-Floriană, Constantin, Marius, **Chiripuci, Bogdan**, *Large Private Companies: A Stimulus for the Marriage Rate under the Premises of Job Security - The Case of the Romanian Counties*, Economic Computation & Economic Cybernetics Studies & Research, Vol. 54, nr. 3, pp. 112-123, 2020, ISSN 0424-267X, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=4&cacheurlFromRightClick=no
Punctaj – 2.66P.
- Popescu, Maria-Floriană, **Chiripuci, Bogdan**, Orîndaru, Andreea, Constantin, Marius, Scriciu, Albert, *Fostering Sustainable Development through Shifting Toward Rural Areas and Digitalization — The Case of Romanian Universities*, Sustainability, Vol. 12, Nr. 10, 2020, ISSN 2071-1050, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=3&cacheurlFromRightClick=no.
Punctaj – 1.6P.
- **Chiripuci, Bogdan** - *Analysis of enterprises at romanian level*, Revista Virgil Madgearu, Vol. 13, Issue 1, 2020, pp. 5-31, ISSN 2069-0606, <https://search.proquest.com/docview/2398203323?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true>.
Punctaj - 3P.
- Dinu, Mihai, **Chiripuci, Bogdan**, Constantin, Marius - *A social perspective on the workforce in rural Romania*, Revista de Statistică Supliment, Vol. 12, 2019, pp. 182-196, ISSN 2359-8972, <https://www.revistadestatistica.ro/supliment/2019/12/o-perspectiva-sociala-asupra-forței-de-munca-din-romania-rurala>.
Punctaj – 1P.
- Dinu, Mihai, **Chiripuci, Bogdan** - *Rural entrepreneurship in Romania*, Revista Virgil Madgearu, Vol. 12, Issue 2, 2019, ISSN 2069-0606, <https://econ.ubbcluj.ro/rvm/numere/nr122.php>.
Punctaj – 1.5P.
- **Chiripuci, Bogdan**, Dumitru Cristina Gabriela - *Sustainability and environmental indicators*, Revista Virgil Madgearu, Vol. 10, Issue 1, 2017, pp. 19-26, ISSN 2069-0606, <https://econ.ubbcluj.ro/rvm/numere/nr101.php>.
Punctaj – 1.5P.
- Dumitru Cristina Gabriela, **Chiripuci, Bogdan** - *The durable development of the fruit farming sector in Romania*, Revista Virgil Madgearu, Vol. 10, Issue 1, 2017, pp. 69-75, ISSN 2069-0606, <https://econ.ubbcluj.ro/rvm/numere/nr101.php>.
Punctaj – 1.5P.
- Popescu, Maria-Floriană, **Chiripuci, Bogdan** - *Analysis of the Labour Force in the Most Two Inhabited Regions from Romania—South-Muntenia and North-East*, New Trends in Sustainable Business and Consumption, 2020, BASIQ 2020 Conference, România, https://www.researchgate.net/profile/Bassel_Diab/publication/342124082_BASIQ_2020_Conference_proceedings/links/5ee37056458515814a583fe1/BASIQ-2020-Conference-proceedings.pdf#page=1203.
Punctaj – 1.5P.
- Dinu, Mihai, **Chiripuci, Bogdan** - *Migration of the Romanian rural population*, 2020, IBIMA Conference, Spain, <https://ibima.org/accepted-paper/migration-of-the-romanian-rural-population>.
Punctaj – 1.5P.
- Dinu, Mihai, Pătărlăgeanu, Simona Roxana, **Chiripuci, Bogdan**, Constantin, Marius - *Accessing the European funds for agriculture and rural development in Romania for the 2014-2020 period*, 2020, Proceedings of the 14th International Conference on Business Excellence, România, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=2&cacheurlFromRightClick=no
Punctaj – 0.75P.
- Dinu, Mihai, **Chiripuci, Bogdan** - *Economic Achievements of Romanian Agriculture Related to the Entrepreneurship Level*, 2019, IBIMA Conference, Spain,

https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=5&cacheurlFromRightClick=no

Punctaj – 1.5P.

- Bran, Mariana, Dinu, Mihai, Pătărlăgeanu, Simona Roxana, Beia, Silviu Ionuț, **Chiripuci, Bogdan**, - An Analysis of Pork Quality Related Research,, 2019, IBIMA Conference, Spain, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=6&cacheurlFromRightClick=no

Punctaj – 1.5P.

- Toderasc, Alin, Todirică, Ioana, **Chiripuci, Bogdan** - *Intensive farming and its effects on population health – alternatives*, 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, 2018, SGEM Conference, Bulgaria, <https://elibrary.ru/item.asp?id=42635469>.

Punctaj – 1P.

- Todirică, Ioana, **Chiripuci, Bogdan**, Toderasc, Alin - *Migration of population and demographic balance of last years*, 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts, 2018, SGEM Conference, Bulgaria., <https://elibrary.ru/item.asp?id=42636748>.

Punctaj – 1P.

- Todirică, Ioana, **Chiripuci, Bogdan**, Toderasc, Alin - *Globalisation and food safety implications in developing*, International Multidisciplinary Scientific GeoConference : SGEM; Sofia, 2018, SGEM Conference, Bulgaria, <https://search.proquest.com/docview/2185585945?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true>.

Punctaj – 1P.

- Todirică, Ioana, **Chiripuci, Bogdan**, Toderasc, Alin – *Green entrepreneurship in rural areas*, International Multidisciplinary Scientific GeoConference : SGEM; Sofia, 2018, SGEM Conference, Bulgaria, <https://search.proquest.com/docview/2185585438?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true>.

Punctaj – 1P.

- **Chiripuci, Bogdan**, Todirică, Ioana, Toderasc, Alin - *The impact of globalization phenomena on food safety*, International Conference On Economics And Social Sciences, 2018, ICESS Conference, România, https://icess.ase.ro/wp-content/uploads/2020/05/EBOOK_Proceedings_C416-min.pdf#page=22.

Punctaj – 1P.

- **Chiripuci, Bogdan**, Todirică, Ioana - *Globalization impact on foods sector: Interaction between local and global*, 2018, PEEC Conference, România,

https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=7&cacheurlFromRightClick=no.

Punctaj – 1.5P.

- Todirică, Ioana, **Chiripuci, Bogdan** - Rural population income increase methods, 2017, CAFEE Conference, România, https://econpapers.repec.org/article/aescafee/v_3a6_3ay_3a2017_3ap_3a157-164.htm.

Punctaj – 1.5P.

- **Chiripuci, Bogdan**, Todirică, Ioana - *Stimulating the entrepreneurship spirit towards modernizing and developing fruit growing in Romania's southern area*, 2017, TAKE Conference, Croatia, https://www.researchgate.net/profile/Judy_Smetana/publication/322686268_Organizational_Culture_and_Leadership's_Impact_on_a_Safety_Program_Change_Model/links/5a68c737aca2728d0f5e04dd/Organizational-Culture-and-Leaderships-Impact-on-a-Safety-Program-Change-Model.pdf#page=127.

Punctaj – 1.5P.

- **Chiripuci, Bogdan**, Todirică, Ioana - *Romanian rural population and demographic growth methods in this sector*, International Multidisciplinary Scientific Conference Social Sciences & Arts, 2017, SGEM, Bulgaria, <https://search.proquest.com/docview/2185585114?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true>.

Punctaj – 1.5P.

- Mureșan, Manuela, **Chiripuci, Bogdan**, Nistoreanu, Puiu - Business tourism - a sustainable form to relaunch romanian tourism, 2017, International Conference on Business Excellence, România, https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=4&SID=5Dx4cw9QzmgcMgklfzF&page=1&doc=8&cacheurlFromRightClick=no

Punctaj – 1P.

- Dumitru Cristina Gabriela, **Chiripuci, Bogdan** - Stimulating entrepreneurship on modernization and development of fruit growing in Arges and Dambovită counties, 2016, CAFEE Conference, România, [http://www.cafee.ase.ro/wp-content/upload/2016edition/file2016\(36\).pdf](http://www.cafee.ase.ro/wp-content/upload/2016edition/file2016(36).pdf).

Punctaj – 1.5P.

- **Chiripuci, Bogdan** - Comparative study of the rural development in some states of the European Union, 2015, CAFEE Conference, România, [http://www.cafee.ase.ro/wp-content/upload/2015edition/file2015\(41\).pdf](http://www.cafee.ase.ro/wp-content/upload/2015edition/file2015(41).pdf).

Total punctaj – 37.91P

7. Realizări profesional-științifice.

Cărți publicate în edituri recunoscute:

- **Chiripuci, Bogdan** - Antreprenoriatul în mediul rural românesc. Trecut, Prezent și Perspective, Editura ASE, București, 2019, ISBN 978-606-34-0308-8.
- **Chiripuci, Bogdan** - Diversitatea economică a spațiului rural românesc, Editura ASE, București, 2019, ISBN 978-606-34-0308-8.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data: 11.12.2020

Candidat,